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Punkt 212: Godkendelse af dagsorden

S2021-49807

Sagsfremstilling

-

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Vækstudvalget 06-01-2025

Godkendt.



Punkt 213: Beslutningssag: Forlængelse af nuværende erhvervsstrategi

S2020-35831

Resumé

Den nuværende erhvervsstrategi, Kerteminde understøtter det lokale erhvervsliv, gælder for perioden 2020-2024. Med
strategiudløb ved årets udgang er tiden inde til at fastlægge, hvordan strategiperioden skal afrundes, og hvordan
grundlaget for en fremtidig strategi skal strukturers. 

Sagsfremstilling

Kerteminde Kommune har en udtalt politisk ambition om at være en erhvervsvenlig kommune, hvilket blandet andet
manifesterer sig i kommunens erhvervspolitik Kerteminde understøtter det lokale erhvervsliv, der har et stærkt fokus på at
optimere sammenhængen mellem de forskellige erhvervs- og turismefremme indsatser og sikre, at virksomhederne
oplever en erhvervsservice, der er let tilgængelig, fagligt kompetent og optaget af at bidrage til realisering af
virksomhedernes vækstpotentialer uanset, hvilke hvilken aktør i erhvervsfremmesystemet, der varetager indsatsen.

Den nuværende erhvervsstrategi, gælder for perioden 2020-2024.

Udover erhvervsstrategien har Kerteminde Kommune en turismepolitik, Turismepolitik for Kerteminde Kommune 2015-
2025, der blandt andet har fokus på at skabe større sammenhæng mellem kommunens udvikling og planlægning indenfor
en række forskellige fagområder, der har betydning for turismen, herunder erhvervsudvikling.

Der er mange synergier mellem erhverv og turisme. Turisme er et erhverv med virksomheder indenfor oplevelseserhverv
og turisme, som bidrager til økonomisk vækst, skaber arbejdspladser og styrker lokal branding. Turisme og
erhvervsstrategi hænger tæt sammen.

Med erhvervsstrategiens udløb ved årets udgang skal der tages stilling, hvordan strategiperioden skal afrundes og
grundlaget for en fremtidig strategi skal strukturers. Turismepolitikken har udløb ved udgangen af 2025. Ved at forlænge
den nuværende erhvervsstrategi til og med 2025, kan det give mulighed for at se en fornyelse af erhvervsstrategien og
turismepolitikken helhedsorienteret og i en sammenhæng, der fremmer synergier og er med til at skabe en dynamisk og
bæredygtig udvikling, der er med til at styrke kommunen som en erhvervsvenlig kommune og evne til at tiltrække både
virksomheder og gæster.

Herudover er der kommunalvalg i november 2025. En forlængelse af den nuværende erhvervsstrategi giver ligeledes
mulighed for, at en ny strategi kan vedtages i første halvår 2026, af det Byråd, der sammensættes efter kommunalvalget i
november 2025 og derfor vil være det Byråd, der politisk skal være med til at implementere strategien.

Det nuværende Erhvervs- og Vækstudvalg vil i løbet af foråret 2025 kunne evaluere den nuværende erhvervsstrategi
herunder identificere, hvilke udfordringer og muligheder, der med fordel kan være fokus på i en kommende strategi. Det
vil skabe et stærkt grundlag for en ny strategi og gode forudsætninger for at løfte Kerteminde Kommunes erhvervs- og
turisme indsats til et endnu højere niveau i en ny strategiperiode.

Med afsæt i ovenstående anbefales det med nærværende sag, at Erhvervs- og Vækstudvalgt forlænger den nuværende
Erhvervsstrategi til og med 2025 og at der i foråret 2025 tilrettelægges en proces i udvalget med fokus på at skabe et
solidt grundlag for en ny strategi.

Herudover anbefales det for at muliggøre Kerteminde Kommunes mulighed for at deltage i ansøgningen til Fremtidens
fynske Bymidter, jævnfør sag på dagsordenen til nærværende møde, at der i tillæg til forlængelse af strategien godkendes
en allonge, der tydeliggør ønsket om udvikling og styrkelse af bymidteerhverv i Kerteminde Kommune.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Ingen.

Lovgrundlag

-

Høring



-

Politikker og strategier

Erhvervsstrategien.

Punktet afgøres i

Erhvervs- og Vækstudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Direktionen indstiller, at

1. den nuværende Erhvervsstrategi forlængelse til og med 2025
2. der vedtages en allonge til den nuværende Erhvervsstrategi, der tydeliggør ønsket om udvikling og styrkelse af

bymidteerhverv i Kerteminde Kommune prioriteres som strategisk fokusområde

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Vækstudvalget 06-01-2025

Godkendt.

Bilag

Erhvervsstrategi 2020-2024

Allonge til Erhvervsstrategi til godkendelse



Punkt 214: Beslutningssag: Fremtidens Fynske Bymidter

S2024-12308

Resumé

Erhverv & Turisme i Kerteminde har repræsenteret Kerteminde Kommune, der sammen med yderligere fire fynske
kommune og i samarbejde med Erhvervshus Fyn ønsker, at sende en samlet ansøgning til den annoncerede "Omstilling til
Levende og Bæredygtige Bymidter" under regionalfondens prioritet 4: Levende og bæredygtige bymidter.

Projektet "Fremtidens Fynske Bymidter" har fokus på indsatser, der skal være med til at sikre en stærkere og mere
dynamisk bymidte, der styrker kommunen som en attraktiv kommune for erhverv, bosætning, borgere og besøgende.

Sagsfremstilling

Mange små og mellemstore bymidter i Danmark er udfordrede på at fastholde butiksudbuddet og andre funktioner, der
tidligere var en integreret del af bymidten.

Presset på de danske bymidter udgør et problem for lokale erhvervsdrivendes indtjeningsmuligheder og for borgere, der
oplever en funktionsudtømning af deres lokalsamfund. Samtidig påvirker udfordringerne den lokale sammenhængskraft
og risikerer at fjerne bymidterne som et naturligt socialt mødested, hvis ikke der gøres en indsats for at udvikle
attraktiviteten af bymidterne i mindre danske byer.

Bymidterne er udfordrede af en række strukturelle tendenser, der samlet skaber behov for handling og nytænkning af
bymidtens rolle. Blandt de største ud fordringer for bymidter i små- og mellemstore danske byer er urbaniseringen, der i
mange år har betydet en stigende tendens til frafytning fra landdistrikterne til de større byer på landsplan eller hovedbyen
i den pågældende kommune.

Samtidig betyder ændringer i adfærds- og forbrugsmønstre, herunder særligt en fortsat stigende nethandel, at stadig fere
mennesker ikke har behov for at bruge bymidten til at klare diverse indkøb og gøremål. Ovenstående udfordringer har
bl.a. medvirket til, at antallet af butikker på landsplan er faldet med 21 pct. fra 2006 til 2020.

Konsekvenserne af de aktuelle udfordringer er, at der skal tænkes i nye baner for at sikre levende, attraktive og
meningsfulde bymiljøer. Udfordringen er kompleks, da den går på tværs af brancher, fagområder og myndigheder. Derfor
kræver det en bred, tværfaglig og langsigtet indsats, hvis man skal omstille bymidterne fra de traditionelle handelscentre
til multifunktionelle, bæredygtige aktivitetscentre.

Fremtidens Fynske Bymidter
Med afsæt i ovenstående er der under regionalfondens prioritet 4 annonceret en pulje til indsatser til "Omstilling til
Levende og Bæredygtige Bymidter".

Udfordringerne er også genkendelige i de fynske kommuner, hvorfor fem fynske kommuner, Kerteminde Kommune,
Faaborg-Midtfyn Kommune, Langeland Kommune, Nyborg Kommune, og Assens Kommune i samarbejde med
Erhvervshus Fyn har formuleret en projektbeskrivelse og ansøgning til et fælles projekt "Fremtidens Fynske Bymidter",
der gennem forskellige indsatser har fokus på at udvikle syv bymidter i de fem kommuner.

Erhverv & Turisme i Kerteminde har repræsenteret Kerteminde Kommune i udviklingen af projektet, der i høj grad
understøtter fokusområderne for Erhverv & Turisme i Kerteminde 2024 samt de fysiske udviklingsplaner for områderne
omkring Kerteminde. Det kan herudover være med til at styrke samarbejdet om de store, nationale events og aktiviteter
Kerteminde er vært ved de kommende år samt skabe synlighed og øget lokal (sam)handel.

Erhverv & Turisme i Kerteminde ønsker derfor i samarbejde med Kerteminde Cityforening og Nordøstfyns Erhvervsråd
på vegne af Kerteminde Kommune at deltage i projektet.

Indsatser i projektet
Projektet har tre primære indsatsområder, der skal være med til at sikre en stærkere og mere dynamisk bymidte, der
styrker kommunen som en attraktiv kommune for erhverv, bosætning, borgere og besøgende.

Virksomheds- og kompetenceudvikling af lokale virksomheder: Virksomhederne i bymidterne er afgørende aktører for at
sikre et levende bymiljø. Gennem en række målrettede aktiviteter får virksomhederne de nødvendige kompetencer til at
styrke deres forretning, tilpasse sig fremtidens krav og bidrage til byens helhed. Hovedaktiviteten omfatter virksomheds-
og kompetenceudvikling via følgende delaktiviteter:



Kickoff-workshop: Introduktion til projektet og netværksdannelse mellem virksomheder og projektets aktører.
1:1 sparring med tilknyttet forandringsagent: Hver virksomhed får tilknyttet en forandringsagent, en vejleder, der
understøtter forretningsudvikling af den enkelte virksomhed baseret på virksomhedens kompetencer, udfordringer
og muligheder.
Individuelle handleplaner: Udarbejdelse af konkrete og specifikke handleplaner for den enkelte virksomheds
udvikling baseret på en overordnet forretningsplan.
Basis-workshops: Fokus på emnerne digitalisering, salg og service, grøn omstilling, dataanvendelse og lokal
tilknytning i workshops, der afholdes lokalt i bymidterne.
Specialiserede workshops: Mulighed for at fordybe sig i avancerede emner som storytelling, bæredygtig
forretningsdrift og digital markedsføring via online workshops eller centralt placerede workshops.
Sidemandsoplæring: Mulighed for praktisk læring og vejledning i de specialiserede emner i virksomhedens egne
omgivelser.

Målet er, at 30 - 40 virksomheder fra og omkring Kertemindes bymidte deltager

Privat-offentlige samarbejder: I projektperioden vil der indgås formelle privat-offentlige samarbejder i de enkelte
deltagende bymidter. Her er ønsket, at lokal erhvervsservice og By og Plan eller lignende, indgår i formelle samarbejder
med f.eks. handelsstandsforening og andre relevante sammenslutninger i bymidten. I disse samarbejder skal der i
fællesskab ageres for at understøtte strategien for bymidten samt være med til at skabe og videreudvikle den lokale
historiefortælling, som det ønskes at bymidteerhvervene i videst muligt omfang agere i sammenhæng med.

Fysisk Omstilling: Der er begrænsede midler til fysisk omstilling. Der vil derfor i nærværende ansøgning ikke være en
indsats under dette spor i Kerteminde Kommune. Til gengæld stiller Erhvervshus Fyn sig til rådighed for at understøtte
ansøgninger til øvrige fonde, som f.eks. RealDania og Nordea Fonden. Indsatserne i ansøgningen suppleres dog rigtig fint
af allerede igangværende byggerier på Kerteminde Marina og et nyt byggeri med boliger, restaurationer og grønt område
præcist midt mellem Kerteminde Marina og Kerteminde bymidte.

Økonomi og effekt
Projektet vil, hvis det får tilsagn, være aktivt fra 1. maj 2025 til 30. april 2028.

Projektet har en samlet økonomi på cirka 50 mio. kr. hvoraf de 20 mio. kr. er ansøgt EU-Regionalfondstilskud og de
øvrige 30 mio. kr.  er medfinansiering fra de deltagende kommuner og Erhvervshus Fyn. Medfinansieringen fra de
deltagende kommuner er i form af timer. Faaborg-Midtfyn Kommune er tilsagnsmodtager og understøttes på den
administrative og økonomiske opgave af Erhvervshus Fyn.

Det vurderes, at projektet skaber en markant merværdi ved at styrke og udvide aktiviteter rettet mod bymidteerhverv og
bysamarbejder. Gennem etablering af strukturerede privat-offentlige bysamarbejder og målrettede
kompetenceudviklingsforløb iværksætter projektet aktiviteter, som ellers ikke ville foregå. Sammenlignet med f.eks.
erhvervshusenes kerneydelser når projektet ud til en målgruppe, som ellers ikke traditionelt anvender
erhvervsfremmesystemet, og som gennem projektet modnes til at kunne udnytte flere erhvervsfremmetilbud.

Krav til ansøgningen
Alle deltagende kommuner skal have en helhedsorienteret strategi for bymidten, der er politisk vedtaget højst fire år før
indsendelsesfristen. Dette kan fremgå af flere forskellige strategier og planer, som f.eks. erhvervsstrategi, byplan,
klimasikringsplan eller kommuneplan. Der skal dog tydeligt være taget stilling til udvikling af bymidten.

Kerteminde Kommune har ikke en samlet helhedsorienteret strategi for bymidten og det vurderes, at dette heller ikke i
tilstrækkelig grad er belyst / fokuseret i Kerteminde Kommunes nuværende erhvervsstrategi eller i andre strategier /
planer.

Der er dog elementer, der adresserer udvikling af bymidten i forskellige strategier blandt andet Erhvervsstrategien,
Kommuneplanen og Helhedsplan for Kerteminde Marina.

Det vurderes derfor, at ved politisk at bekræfte og forlænge den eksisterende Erhvervsstrategi og i tillæg hertil godkende
en allonge, der bekræfter / tydeliggøre ønsket om udvikling og styrkelse af bymidteerhverv i Kerteminde Kommune, er
det muligt for Kerteminde Kommune at deltage i ansøgningen.

Økonomiske konsekvenser/finansiering

Tiltagene kræver ikke en investering fra Kerteminde Kommune. Den administrative opgave vil blive håndteret af Erhverv
& Turisme i Kerteminde og medfinansieringskravet dækkes af timer fra Erhverv & Turisme i Kerteminde samt de
deltagende virksomheder.



Lovgrundlag

-

Høring

-

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Erhvervs- og Vækstudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Direktionen indstiller, at Erhvervs- og Vækstudvalget godkender, at Kerteminde Kommune er med i en ansøgning til
projektet Fremtidens fynske Bymidter under regionalfondens prioritet 4: Levende og bæredygtige bymidter.

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Vækstudvalget 06-01-2025

Godkendt.



Punkt 215: Beslutningssag: Temamøde om autocampere

S2024-12313

Resumé

På mødet i Erhvervs- og Vækstudvalget den 2. december 2024 bad udvalget om, at der tages kontakt til ETKerteminde
med forslag om, at der arrangeres et møde med relevante aktører for en drøftelse af muligheder og løsninger til håndtering
af den stigende autocamperturisme, så der sikres en god balance mellem turisme, miljø og lokalsamfund / lokale
virksomheder.

Sagsfremstilling

Autocamperturisme er en stigende trend og særligt kystlinjerne / kystbyerne tiltrækker både danske og udenlandske
turister.

Autocamperturister udgør dermed et potentiale og repræsenterer en økonomisk mulighed for at styrke lokal turisme. Det
skaber dog også visse udfordringer i lokalsamfundene, hvor et stigende antal autocamperturister overnatter udenfor
camping- og autocamperpladser og betyder, at lokalbefolkningen og lokale erhvervsdrivende i visse tilfælde oplever
autocampernes tilstedeværelse som generende og konkurrenceforvridende.

Autocamperturismen kan spille en central rolle i udviklingen af lokalsamfundene ved at tiltrække besøgende, som søger
unikke oplevelser uden for de traditionelle turistområder. Hvis den rette balance mellem vækst, bæredygtighed og
hensynet lokalområdet opretholdes, kan autocamperturismen vendes til en kommerciel fordel for lokalsamfundene.

Med afsæt foreslog Erhvervs- og Vækstudvalget på mødet den 2. december 2024, at der gennem ETKerteminde faciliteres
en drøftelse med relevante aktører med henblik på at skabe en fælles strategisk tilgang til autocampere, der kan være med
til at sikre den gode oplevelse for autocampisterne såvel som lokalt erhverv og borgere.

Direktør for ETKerteminde Jane Dam Christensen deltager under punktet for en drøftelse af deltagerkreds og indhold til
mødet med relevante aktører.
 

Økonomiske konsekvenser/finansiering

-

Lovgrundlag

-

Høring

-

Politikker og strategier

-

Punktet afgøres i

Erhvervs- og Vækstudvalget.

Indstilling: Direktionen indstiller at

Direktionen indstiller, at Erhvervs- og Vækstudvalget drøfter deltagerkreds og indhold til mødet

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Vækstudvalget 06-01-2025

Erhvervs- og Vækstudvalget ønsker at invitere Middelfart Kommune til kommende møde i udvalget for et oplæg om og
inspiration til, hvordan der kan arbejdes med at skabe en autocamperturismei balance i kommunen. Herefter genoptages



drøftelserne om et evt. temamøde for relevante aktører, hvor udvalget i fbm. hermed er opmærksomme på, at
Landsbyrådet som relevantaktør, inviteres til mødet.



Punkt 216: Gensidig information – åbent punkt

S2021-49807

Sagsfremstilling

Nordøstfyns Erhvervsråd udgiver løbende nyhedsbreve, og det er aftalt at Kerteminde Kommune v. direktionen har en
"plads" i nyhedsbrevet med henblik på at give relevante, kommunale informationer til erhvervslivet.  Det aktuelle
nyhedsbrev er vedlagt som bilag.

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Vækstudvalget 06-01-2025

Erhvervs- og Vækstudvalget ønsker, at der forberedes en temadrøftelse i udvalget om sommerhusudlejning og evt. brug af
Airbnb.

Bilag

Nyt fra Nordøstfyns Erhvervsråd januar 2025



Punkt 217: Lukket: Gensidig information – lukket punkt

S2021-49807



Punkt 218: Godkendelse af referat

S2021-49807

Sagsfremstilling

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend" i First Agenda efter
oplæsning af referat.

Aktuel beslutning på Erhvervs- og Vækstudvalget 06-01-2025

Godkendt.
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